

Số: **6304** /KH-UBND

Đắk Lắk, ngày **05** tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH
Phòng chống Sốt xuất huyết 05 tháng cuối năm 2019 tỉnh Đắk Lắk

Thực hiện Kế hoạch số 927/KH-UBND ngày 30/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc phòng, chống dịch bệnh năm 2019 và Công văn số 4086/BYT-DP ngày 17/7/2019 của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết; Trước diễn biến phức tạp của tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk trong 7 tháng đầu năm 2019; Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk ban hành Kế hoạch phòng chống dịch sốt xuất huyết 05 tháng cuối năm 2019, cụ thể:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Khống chế và kiểm soát dịch bệnh sốt xuất huyết, không để xảy ra dịch lớn trên địa bàn.
- Giảm đến mức thấp nhất tỷ lệ mắc, tử vong do dịch bệnh sốt xuất huyết.
- Đẩy mạnh xã hội hóa công tác phòng chống sốt xuất huyết.

2. Chỉ tiêu cụ thể

- Giảm 18% so với số mắc trung bình 5 năm (giai đoạn 2011-2015). Từ 104/100.000 xuống dưới 95,7/100.000 dân;
- Khống chế tỷ lệ chết/mắc do sốt xuất huyết so với trung bình giai đoạn 2011 - 2015 dưới 0,08%;
- Khoanh vùng và xử lý triệt để 100% ổ dịch sốt xuất huyết;
- 100% thôn xóm, tổ dân phố có thành lập các tổ xung kích diệt lăng quăng/bọ gậy trong dụng cụ chứa nước;
- Trên 80% hộ gia đình kiểm tra không có bọ gậy trong dụng cụ chứa nước;
- Chuẩn bị tất cả các điều kiện cần thiết để sẵn sàng ứng phó khi xảy ra dịch bệnh sốt xuất huyết.

II. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức chỉ đạo

- Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh nguy hiểm ở người của tỉnh tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra giám sát.
- Rà soát, củng cố và kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh ở người, ban chăm sóc sức khỏe ban đầu các cấp.

- Các Sở, ban, ngành và UBND các cấp cần chủ động xây dựng kế hoạch, phương án phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết của đơn vị theo các chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Công tác thông tin truyền thông

Tăng cường truyền thông, phổ biến các kiến thức và biện pháp phòng chống bệnh sốt xuất huyết đến tận người dân trên hệ thống phương tiện thông tin đại chúng, các cơ sở giáo dục và các hình thức truyền thông khác như:

- Họp dân (tổ dân phố, cụm dân cư) để thông báo diễn biến dịch và các biện pháp phòng chống bệnh sốt xuất huyết.

- Cấp bảng kiểm cho hộ gia đình và hướng dẫn cách diệt muỗi, diệt lăng quăng/bọ gậy tại các hộ gia đình.

3. Chuyên môn kỹ thuật

a) Giám sát phát hiện, xử lý ca bệnh, ổ dịch

- Tổ chức thực hiện giám sát, phát hiện ca bệnh, ổ dịch, khoanh vùng và xử lý kịp thời, không để dịch lan rộng và kéo dài.

- Tăng cường công tác giám sát, dự báo theo diễn biến tình hình để có kế hoạch đối phó kịp thời, phối hợp với các đơn vị y tế trên địa bàn toàn tỉnh trong công tác giám sát, thông tin báo cáo dịch đúng quy định.

b) Điều trị bệnh nhân

- Tổ chức phát hiện, phân loại bệnh đúng để điều trị ngay từ tuyến xã, phường/thị trấn đến tuyến huyện/thị xã/thành phố và tuyến tỉnh.

- Thiết lập mối quan hệ giữa tuyến Trung ương, tuyến tỉnh, huyện, xã để có sự liên hệ trong đánh giá diễn biến, hỗ trợ chẩn đoán điều trị bệnh, hạn chế đến mức tối đa trường hợp tử vong.

c) Tổ chức diệt lăng quăng/bọ gậy,

- Thành lập tổ xung kích diệt lăng quăng/bọ gậy tại các tổ dân phố/thôn với thành phần gồm có tổ dân phố, phụ nữ, thanh niên, công an viên, y tế... để định kỳ hàng tuần tiến hành kiểm tra, hướng dẫn diệt lăng quăng/bọ gậy đến từng hộ gia đình, cơ quan trên địa bàn.

- Tổ chức chiến dịch loại trừ lăng quăng/bọ gậy triệt để trên địa bàn và duy trì việc thực hiện hàng tuần tại tất cả khu dân cư, hộ gia đình, cơ quan, đoàn thể. Có giải pháp thu gom các ổ lăng quăng/bọ gậy nguồn như lốp xe, lọ hoa, chậu cây cảnh, dụng cụ phế thải, phuy, bể chứa nước...

d) Đảm bảo hậu cần

- Chuẩn bị sẵn sàng, đầy đủ thuốc, hóa chất, trang thiết bị, máy phun hóa chất cho công tác phòng chống dịch; đảm bảo nguồn thuốc, vật tư sẵn có cho các cơ sở điều trị tất cả các tuyến.

- Sở Y tế chịu trách nhiệm tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh cụ thể các biện pháp phòng, chống nhằm huy động cả hệ thống chính trị và toàn thể nhân dân